Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Diplomová práce

Gabriela Ďurašková

**Jednota duše s Bohem v *Sermones in Cantica
canticorum* Bernarda z Clairvaux**

Studijní program: Evangelická teologie

Katedra filosofie

Vedoucí práce: Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „*Jednota duše s Bohem v Sermones in Cantica canticorum Bernarda z Clairvaux*“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 30. června 2006

Gabriela Ďurašková

Ráda bych poděkovala prof. Lence Karfikové, Dr. Theol za vedení této práce, za konzultace, připomínky a čas, který si pro mne vždy našla. Dále chci poděkovat svému manželovi, rodině a všem svým přátelům, kteří mne v průběhu psaní povzbuzovali a dodávali sil.

OBSAH

Seznam užitých zkratek..... 3
I. Úvod 4
II. Život Bernarda z Clairvaux
II.1. Založení a počátky cisterciáckého řádu..... 6
II.2. Prameny o Bernardově životě a <i>Vita prima sancti Bernardi</i> 8
II.3. Život..... 10
II.4. Dílo sv. Bernarda..... 12
III. Text <i>Sermones in Cantica canticorum</i>
III.1. Okolnosti, jež měly vliv na sepsání textu..... 14
III.2. Datace textu..... 16
III.3. Struktura textu..... 16
III.4. Cílové publikum..... 17
III.5. Hlavní obsahové linie..... 18
III.6. Styl..... 18
III.7. Latinský text..... 19
III.8. Způsob výkladu Velepísně..... 20
III.8.1. Exegeze u Órigena..... 20
III.8.2. Tropologie..... 22
III.8.3. Způsob výkladu Velepísně u Bernarda..... 23
IV. Nevěsta
IV.1. Kdo je nevěstou myšlen..... 25
IV.2. Jaká duše se může stát nevěstou..... 27
IV.3. Charakter nevěsty-láska..... 27
IV.4. Čtyři stupně lásky podle <i>De diligendo deo</i> 30
IV.5. Jakou láskou miluje nevěsta z Velepísně..... 31
V. Kontemplace
V.1. Etymologie a historie pojmu..... 33
V.2. Kontemplace u Bernarda 34

V.2.a. Shrnutí..... 39
V.2.1. Krátkodobé návštěvy Slova..... 40
V.2.2. Extáze
V.2.2.a. Etymologie a historie pojmu 41
V.2.2.b. Vytržení u Bernarda (smrt a spánek) 42
V.2.3. Polibek..... 44
V.2.3.a. Polibek nohou..... 45
V.2.3.b. Polibek rukou..... 46
V.2.3.c. Polibek úst 47
V.2.4. Shrnutí..... 49
VI. Duchovní manželství
VI.1. Historie pojmu 51
VI.2. Duchovní manželství u Bernarda 52
VI.2.1. Regio dissimilitudinis 53
VI.2.1.a. Sebepoznání..... 53
VI.2.1.b. Svobodná vůle..... 54
VI.2.1.c. Anima recta et curva 56
VI.2.1.d. Návrat do země podobnosti..... 57
VI.2.2. Jednota v duchovním manželství..... 57
VI.2.2.a. Jednota ducha..... 58
VI.2.2.b. O zachování substancí..... 59
VI.2.2.c. Transformace duše..... 60
VI.2.3. Kázání 83..... 62
VI.2.4. Praktické nároky duchovního manželství..... 64
VI.2.4.a. Duchovní mateřství..... 64
VI.2.4.b. Marie a Marta, Lea a Ráchel..... 66
VII. Závěr
VII.1. Závěr..... 68
VII.2. Bernard a Jan Hus..... 70
Seznam použité literatury..... 72

Seznam užitých zkratk

- DS *Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique, doctrine et historie. Tome 1-21.* (1932-1995) Paris: Beauchesne.
- PL *Patrologia latina.* Migne.
- PG *Patrologia graeca.* Migne.
- SC *Sources chrétiennes.* Paris: Les Éditions du Cerf.
- Patr. Patristický původ biblické citace.
- ≠ Odlišnost mezi Bernardem a Vulgatou
- SBO *Sancti Bernardi Opera.* Editiones Cistercienses. Rome 1957-1977.

I. ÚVOD

Bernardova nauka o jednotě (či sjednocení) duše s Bohem nebyla bohužel dosud českému čtenáři představena v žádné monografické publikaci. Během semináře v akademickém roce 2001/2002, který vedl na Evangelické teologické fakultě v Praze Dr. Petr Morée, se mně naskytla příležitost blíže se seznámit s touto tematikou. Můj zájem o Bernarda mi pomohl prohloubit především jeden z řeholních bratrů dominikánské knihovny v Bruselu, jenž mně doporučil a vyhledal veškerou francouzskou literaturu, kterou k Bernardovi našel a z níž jsem pak mohla v této práci částečně vycházet.

Myšlenka sjednocení duše s Bohem se Bernard věnoval především ve svém spise *Sermones in Cantica canticorum*, který obsahuje 86 kázání a který dosud zůstává do češtiny nepřeložen. Z tohoto důvodu jsem do své práce pořídila vlastní překlady, (konzultované z francouzským překladem z edice *Sources Chrétiennes* a překladem M. Charpentiera) a k nim vždy přiložila latinský originál, uváděný v poznámkách pod čarou v grafické podobě: *Sermo* + číslo jednotlivého kázání. Vzhledem k tomu, že v češtině neexistuje ani žádná relevantní literatura, která by systematicky pojednávala o Bernardově učení, byly mně velmi nápomocné všechny rady a doporučení, které jsem dostala díky ochotnému a důkladnému vedení prof. Lenky Karfíkové, jež mne upozornila především na zcela nezbytný, jednadvacetisvazkový *Dictionnaire de spiritualité*, a která mně byla nápomocna i při překladech některých Bernardových latinských textů.

Cílem mé práce je především ukázat, jakým způsobem a pod jakými obrazy Bernard o jednotě (sjednocení) duše s Bohem v tomto rozsáhlém spise píše a jak této jednotě rozumí. Práce se skládá z pěti částí. Nejprve jsem stručně představila Bernardův život a dílo, následně jsem se věnovala jeho textu *Sermones in Cantica canticorum* a nevěstě (duši) v ní popisované. Z tohoto textu jsem pak vybrala a představila několik ilustrativních popisů sjednocení duše s Bohem. Poslední část je věnována duchovnímu manželství, které je hlavním obrazem této jednoty. Zde jsem se pokusila alespoň částečně pod tento obraz nahlédnout a vyložit jej. V závěru shrnuji dosažené poznatky o tom, jak Bernard rozumí sjednocení duše s Bohem včetně nejasností, které v průběhu práce vyplynuly již ze samotné povahy textu.

Jsem si vědoma, že ve své práci sleduji jen jednu myšlenkovou linii nejen z rozmanitosti Bernardových myšlenek, ale i jen z jednoho jeho díla. Přestože je téma

vymezeno velmi úzce, zdaleka jej nelze v rozsahu diplomové práce postihnout v celé jeho hloubce.

II. Život Bernarda z Clairvaux

„Jsem chimérou svého věku.“

Bernard z Clairvaux

II.1. Založení a počátky cisterciáků

Cisterciácký řád vznikl jako reformní hnutí uvnitř benediktinského řádu. Benediktinská kultura byla v té době spojena především s kulturním rozmachem v Cluny. Roku 1098 odešel sv. Robert (1028-1111), opat benediktinského kláštera v Molesme, s dvaceti mnichy, aby založili nový klášter¹. Chtěli tak obnovit hodnoty askeze a hlubokého duchovního života. Nový klášter dostal jméno Cîteaux (*Cistercium*), a po něm je nazýván i celý řád. Papež Urban II. však nařídil Robertovi, že se musí vrátit do svého kláštera v Molesme, kde byl původně opatem. Na jeho místo v Cîteaux nastoupil sv. Alberich (1099-1109). Ten dosáhl uznání nového kláštera papežem Paschalem II. Podle tradice přijali za tohoto opata mniši bílý hábit s černým škapulířem, podle kterého se jim pak říkalo bílí (nebo šediví)² mniši. Benediktini měli naopak hábit tmavě hnědý. Život v tomto klášteře byl natolik přísný, že zpočátku se komunita mnichů nerozrůstala, ale naopak postupně vymírala. V roce 1112 již žilo pouhých šest mnichů. Právě v této době ale vstupuje do cisterciáckého řádu Bernardova třicetiletá skupina.³ Brzy klášter přestal stačit přijímat nové zájemce a bylo nutno založit další. V roce 1113 vzniká la

[…]

myšlence, kterou rozpracovali pozdější mystikové, že by duchovní manželství bylo trvalým stavem, postupně naplňovaným v celém lidském životě. Naopak se spíše zdá, že pro Bernarda je duchovní manželství eschatologickým příslibem, jež zde na zemi zakoušíme jen občas. Bohužel jsme jako Bernardovi čtenáři ponechání ve zmatku, v jakém vztahu jsou vlastně jednotlivé popisy jednoty duše s Bohem, tak jak je vyjadřuje například extáze, k duchovnímu manželství. S největší pravděpodobností duchovní manželství, jako svazek nevěsty a ženicha, umožňuje a zakládá to, co Bernard popisuje jako polibky na ústa, návštěvy ženicha nebo vytržení. Jisté je, že Bernard nehledal mezi vlastními zkušenostmi s Bohem nějakou hierarchii a nepokoušel se v *Sermones in Cantica canticorum* představit nějaký ucelený systém mystického života. Zdá se, že jednotlivé popisy jednoty s Bohem jsou pouze neustálým a

přes všechnu snahu vždy nedokonalým pokusem o vyjádření téhož, totiž sjednocení s Bohem, které je pak různě prožíváno.

Vzhledem k tomu, že zážitek jednoty neodvisí od námahy či touhy člověka, ale je darem Božím, trvá jen krátkou dobu a není příliš častý, zaměřuje Bernard svou pozornost na lidskou aktivitu, tedy na něco, co člověk má ve svých rukou. V souladu s cisterciáckou spiritualitou zdůrazňuje význam lidské práce a naopak se bouří proti nečinnosti a přílišnému upínání se na „polibky“ Kristovy. Tuto svou myšlenku vykresluje v obraze duchovního mateřství, plodnosti nevěsty. Duše, naplněná Boží láskou, se rozdává druhým a usiluje o jejich obrácení k Bohu. Nevěsta – matka, vychovává své dcery pro duchovní manželství. Nevěsta díky mateřství nepřestává zakoušet „polibky ženichovy“, ale mezi nimi jednoduše neupadá do nečinnosti. Toto praktické vyústění celé Bernardovy mystiky je pochopitelné, když si uvědomíme snahu cisterciáckých bratří vymezit se od lenivosti a marnivosti benediktinů v Cluny.

Rozsah i časové omezení práce mi neumožnilo sledovat příliš do hloubky Bernardovu návaznost na tradici Otců před ním, kteří se zabývali podobnou problematikou. Jistě by bylo zajímavé sledovat myšlenkovou linii od Órigena, Augustina a Řehoře Velikého a vystopovat, v čem Bernard vlastně jen opakoval své předchůdce, na které prvky položil osobitý důraz a v čem byl skutečným novátorem. Zdá se, že nový byl především způsob jeho předávání zkušenosti, kdy se nebál užívat pro popis duchovních věcí erotické obrazy. Zdá se také, že nové je i jeho pojetí duchovního mateřství, kde se vytrácí jeho tradiční mariologický smysl, ale je zdůrazněna „plodnost“ individuální duše. Největší sílu jeho dílu ale dává Bernardova schopnost neskutečné psychologické hloubky při zkoumání různých stavů duše.

VII.2. Bernard a Jan Hus

Z důvodu omezeného rozsahu této práce jsem také neměla možnost se věnovat Bernardovu silnému vlivu na pozdější mystiku, především na mystiku Jana od Kříže. Přesto bych chtěla alespoň závěrem krátce upozornit, že jistý ohlas na Bernarda nalezneme také u jedné z významných postav české reformace 15. století, Jana Husa.

Hus odkazoval na Bernarda v mnoha svých textech, kdy jednou Bernarda nazýval „*sprostným Bernáškem mniškem*“³¹⁹ a jindy zase „*jasným pozorovatelem Kristovy*

³¹⁹ JESCHKE, J.B. *Husova věroučná závislost*. In *Theologia evangelica III*. 1950. Praha-Bratislava. s. 298-311.

církve“³²⁰. V jednom ze svých českých spisů nazvaným *Dcerka*³²¹, dokonce užil celé pasáže z textu, který byl Bernardovi připisován, totiž z *Meditationes piissime de cognitione humanae conditionis*.³²² Podrobnou studii, kde nalezneme srovnání latinské předlohy s českým Husovým textem, vypracoval Amedeo Molnár roku 1979.³²³ O vztahu J. Husa k Bernardovi tak můžeme říci, že „Českému „kacíři“ Husovi byl fanatický odpůrce „kacířů“ vnitřně blízký.“³²⁴

³²⁰ „speculator Christi ecclesiae perspicuus“ (Opp.II, 44a v kázání Diliges). Viz. Ibidem. s. 307.

³²¹ Jan Hus sepsal v červenci roku 1412 v češtině spis pro skupinu žen z okolí Betlémské kaple, které mu byly příznivě nakloněny. Podtitulek *Dcerky* zní „*O poznání cesty pravé k spasení*“ a kniha je v podstatě návodem pro Husovy žáčky, jak přilnout co nejpevněji k Ježíši Kristu, který je jejich „chotěm“.

³²² PL, Tomus 184. s. 486-507.

³²³ MOLNÁR. Amedeo. *K pramenům Husovy Dcerky*. In Listy filologické. 102 (1979). s. 224-230. Z článku vyplývá, že z tohoto Bernardova textu Hus volně přejímá jednotlivé věty ale i celé pasáže, které případně rozvádí, upravuje, nebo mezi ně vkládá vlastní úvahy, a celý text pak převádí z původně první osoby do druhé („slyš dcerko!“). Jedině čtvrtá (jež je inspirována Viklešem) a poslední (desátá) kapitola z Husovy *Dcerky* jsou na Bernardově textu nezávislé.

³²⁴ Srov. Předmluva od Noemi Rejchrtové. In HUS, Jan. *Dcerka*. Praha: Kalich, 1995. Překlad pořídil František Žilka. s. 8.
