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Gabriela Ďurašková, Jednota duše s Bohem v Sermones in Cantica canticorum Bernarda

z Clairvaux, ETF UK, 2006, 76 stran.

Diplomová práce Gabriely Ďuraškové se soustřeďuje na kázání na Píseň písní od Bernarda
z Clairvaux, která vznikla mezi lety 1135 a 1153. Její hlavní cíl je vniknout do chápání
mystiky u Bernarda a to na základě toho, jak Bernard v kázáních píše o mystických
zkušenostech. První kapitula podává stručný přehled Bernardova života a jeho díla.
V následující kapitule se práce už soustřeďuje na kázání, jejich vznik, cíl a publikum. Zde
najdeme také krátké pojednání o výkladu Písně písní v dějinách, zejména u Origena, jehož
vliv na Bernardovu interpretaci Velepísně je obrovský. V dalších třech kapitulách Ďurašková
rozebírá některé ústřední pojmy z mystiky a jejich výskytu v Bernardových kázáních. Zaprvé
je to postava nevěsty, která představuje u Bernarda buď církev nebo individuální duše ve
vztahu k ženichu, tj. Kristu. Kapitula s názvem kontemplace pak popisuje to, co znamená pro
Bernarda samotný mystický zážitek. V kázáních je zahrnut do slovíčka polibek, který ve své
nejdokonalejší podobě představuje jednotu duše s Bohem. Poslední část pak pojednává o
duchovním manželství, které je vyobrazením stavu této jednoty.

Ďurašková si vybrala zajímavé a zároveň složité téma na svou diplomovou práci. Bernard
z Clairvaux je spíše znám jako duchovní otec cisterckého řádu, jako horlivý kazatel volající
ke křížové výpravě nebo jako nelítostný oponent Petra Abelarda. Bernard-aktivista má ale i
druhou stránku, která je právě skrytá v jeho mystice. Tuto stránku prezentuje jeho hlavní
životopis, který se stal základem pro svatořečení Bernarda jako učitele církve. V průběhu
obzvlášť 19. století byl tento rozměr téměř zapomenut kvůli zajmu o jeho politickou činnost.
Teprve v první polovině 20. století byla Bernardova mystická stránka znovuobjevena. Proto je
dobré, že Gabriela Ďurašková se rozhodla pro takové náročné téma, které ji zjevně hluboce
zajímá. Práce je do jisté míry zpráva o jejím zápasu vniknout do Bernardova mystického
světa, což se jí do značné míry podařilo. Ďurašková právem ukazuje, že Bernardova mystika
má význam a přitažlivost dodnes.

Práce lze kritizovat v několika bodech:

1. Ďurašková ve svém přístupu a chápání Bernardovy mystiky vychází z práce Etienna
Gilsona, který stál u zrodu znovuobjevení této mystiky v první polovině 20. století.
Jeho studie La théologie mystique de saint Bernard vyšla v roce 1934 (Ďurašková
používá anglický překlad z r. 1955). Jakkoli tato práce je důležitá dodnes,
v posledních desetiletích je doplněná dalšími pozoruhodnými studiemi, které
Gilsonovo nové chápání Bernardovy mystiky propojují s dalšími poznatky
z pozdějších let o středověku, zejména o 12. století. Zde je třeba zmínit především
studii B. Prangera, Bernard of Clairvaux and the Shape of Monastic Thought. Broken
Dreams (Leiden 1994).

2. Kázání ve středověku (i později) představuje zvláštní žánr. Není to teologický spis o
některých problémech biblického výkladu, ale obvykle je to text který má velmi
jasnou cílovou skupinu, ve které chce vyvolat jistou změnu. Do 11. století byla ve
zvyku homilie, často v podobě výkladu celého perikopu po jednotlivých verších. V 12.
století prochází žánr kázání důležitým procesem, na jehož konci stojí scholastické,
tematické kázání na základě jednoho verše. Ďurašková se problematikou žánru zabývá
velmi stručně a vychází z předpokladu, že Sermones in Cantica canticorum jsou
jedním dílem nebo jedním textem. Ve skutečnosti máme v nich ale 86 jednotlivých

textu, které navzájem souvisí, ale – jak autorka ostatně sama konstatuje na str. 16 –
pochází z různých období Bernardova života. Větší pozorností pro žánr středověkého
kázání by Ďurašková jasněji byla mohla určit, jak s takovými texty může pracovat a co
nemůže od nich očekávat.

3. Tato nevyhraněnost vůči charakteru pramenů vede k nejasnostem v postupu práce. Její
hlavní část je jakási systematizace Bernardovy mystiky na základě textů z kázání na
Velepíseň. Tento postup ovšem předpokládá, že Bernard sám měl podobnou
systematickou koncepci své mystiky, které ovšem nenapsal do jednoho spisu, ale
zpracoval do svých kázání. V tomto nazírání je pak náš úkol zrekonstruovat jeho
koncepci. Problém je ovšem v tom, že kázání není jen jeden text, ale 86, která vznikla
v odlišných okolnostech. Výsledkem takového diferencovanějšího postupu by byl
větší respekt pro jednotlivá kázání, objevení rozdílů nebo jistého vývoje v některých
ohledech a v neposlední řadě větší důraz na živý charakter Bernardovy mystiky.

4. Po formální stránce má práce některé nedostatky. Čísla poznámek pod čarou
v hlavním textu nejsou uvedena důsledně za tečkou nebo čárkou anebo před nimi, ale
někde před, někde zase za nimi. Toto by se mělo sjednotit.
Jména středověkých osob jsou obvykle přeložena z latiny do češtiny (např. Bernard
z Clairvaux). Výjimkou zde tvoří jméno hlavního životopisce Bernarda, Guillaume ze
St.-Thierry (nikoli Guillaum, jak se v práci píše). Pro důslednost je lepší tady použít
český ekvivalent Vilém ze St.-Thierry.

Práci Gabriely Ďuraškové doporučuji k přijetí. Je dobrý a cenný výsledek opravdového
zájmu o Bernarda a o středověkou teologii a mystiku, které na ETF UK stojí obvykle spíše
na okraji vědeckého úsilí.

Praha, 14. zárí 2006
Dr. Peter C.A. Morée